
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N. 2 DEL 30/03/2022

Oggetto:  NOMINA DEL  RESPONSABILE  DELLA  TRANSIZIONE  DIGITALE  AI  SENSI  DELL'ART.  17,
COMMI 1 E 1 TER, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 82/2005 (CAD)

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 30 (trenta) del mese di marzo alle ore 14.00 in modalità
web conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta dei Soci, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                           X
ROSSELLA BOLDRINI Membro                                X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                           X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
1. data 22 giugno 2009, con atto ai  rogiti  del  Segretario del Comune di  Calenzano, dott.ssa Samantha

Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico senza
scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del decreto legislativo n. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria
di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

RICHIAMATI:
1. il  decreto  legislativo  n. 179/2016,  in  attuazione  della  legge  n  124/2015,  di  riforma  della  pubblica

amministrazione  (cd.  legge  Madia),  che  ha  innovato  in  modo  significativo  il  decreto  legislativo  n.
82/2005 (“Codice dell'Amministrazione digitale”);

2. il CAD e il CAD 3.0, entrato in vigore il 14 settembre 2016, strumento operativo per rendere attuabile la
transizione alla modalità operativa digitale;

3. il  decreto  legislativo  n.  217/2017,  che  contiene  le  disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto
legislativo n.  179/2016;

4. il decreto legislativo n. 82/2005, che introduce importanti novità in tema di semplificazione normativa e
amministrativa in una logica costante di work in progress, attuando la diffusione di una cultura digitale
dei cittadini e delle imprese;

RILEVATO CHE il processo di riforma pone in capo a ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire
l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo a un
ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale e altresì dei
correlati  processi  di  riorganizzazione,  nell'ottica  di  perseguire  il  generale  obiettivo  di  realizzare



un'amministrazione digitale  e  aperta,  dotata  di  servizi  facilmente utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso  una
maggiore efficienza ed economicità;

CONSIDERATO CHE l'art.  17 del  decreto legislativo n. 82/2005 disciplina la  figura del  Responsabile  della
transizione alla  modalità  operativa  digitale,  prevedendo che “Le  pubbliche  amministrazioni  garantiscono
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite
dal  Governo  in  coerenza  con  le  regole  tecniche  di  cui  all’articolo  71.  A  tal  fine,  ciascuna  pubblica
amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali
uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso
una maggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a:
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo da
assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi  informativi  di
telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;
c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai dati,
ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole
tecniche di cui all’articolo 51, comma 1;
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in attuazione
di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;
e)  analisi  periodica  della  coerenza  tra  l’organizzazione  dell’amministrazione  e  l’utilizzo  delle  tecnologie
dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell’utenza e la qualità dei
servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azione amministrativa;
f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’amministrazione ai fini di cui alla lettera e);
g) indirizzo,  coordinamento e monitoraggio della  pianificazione prevista per lo  sviluppo e la  gestione dei
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi in
rete  a  cittadini  e  imprese  mediante  gli  strumenti  della  cooperazione  applicativa  tra  pubbliche
amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l’attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la
realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;
i) promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei
Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie;
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno dell’amministrazione, dei sistemi di
identità  e  domicilio  digitale,  posta  elettronica,  protocollo  informatico,  firma digitale  o  firma  elettronica
qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di
integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell’amministrazione e quello di cui all’articolo 64-bis.
j-bis)  pianificazione  e  coordinamento  degli  acquisti  di  soluzioni  e  sistemi  informatici,  telematici  e  di
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda digitale e,
in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b).”

RILEVATA l'alta  rilevanza  dell'incarico  di  Responsabile  della  Transizione  digitale  che  si  connette
all'organizzazione  dell'amministrazione ed assume significato strategico sia  per  le  iniziative  di  attuazione
delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le
tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse;

RILEVATO, altresì che, il Responsabile della transizione digitale, ai sensi dell'articolo 17, comma 1 ter,  del
decreto legislativo n. 82/2005, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e
manageriale e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, direttamente all'organo di vertice
politico;

RITENUTO NECESSARIO procedere con la nomina del Direttore, dott. Andrea Francalanci, quale figura atta a
ricoprire  tale  ruolo,  prevedendo che,  in  relazione  alla  complessità  delle  competenze  richieste,  lo  stesso
debba essere  supportato da un adeguato gruppo di  lavoro  composto da personale  tecnico comunale  e
aziendale  che  possa  permettere  la  copertura  delle  competenze  richieste  e  lo  svolgimento  delle  attività
pianificate e che risponderà funzionalmente al Responsabile della transizione digitale;

https://www.cyberlaws.it/2019/articolo-71-d-lgs-82-2005-codice-dellamministrazione-digitale/


VISTA la circolare del Ministero della Pubblica Amministrazione 1° ottobre 2018, n. 3, con la quale si esorta le
amministrazioni  pubbliche  a  provvedere  con  massima  urgenza  a  tale  adempimento  centrale  per  il
conseguimento degli obiettivi di trasformazione e passaggio al digitale, come previsto dal citato art. 17 del
decreto legislativo n. 82/2005;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  a  un’individuazione  tra  gli  enti  del  consorzio  di  una  struttura  di
organizzativa di supporto con gruppo di lavoro per il Direttore, dott. Andrea Francalanci, al momento carente
in riferimento all'organico presente nell'ente;

DATO ATTO del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità formale e
sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di nominare,  ai sensi dell'art. 17, comma 1 ter, del  decreto legislativo n. 82/2005, il Direttore, dott.
Andrea  Francalanci,  quale  Responsabile  della  transizione  digitale,  cui  sono  affidati  i  compiti  di
conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di
riorganizzazione,  finalizzati  alla  realizzazione  di  un'amministrazione  digitale  e  aperta,  di  servizi
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

2. di precisare che detto incarico è condizionato dall’effettiva disponibilità di una struttura di organizzativa
di supporto per il Direttore, dott. Andrea Francalanci;

3. di procedere,  a seguito di individuazione di personale tecnico comunale e aziendale da assegnare da
parte degli enti del Consorzio, a istituire un gruppo di lavoro con successivo atto del Direttore, rilevando
la carenza di figure specifiche all'interno dell'organico dell'ente;

4. di pubblicare la presente deliberazione sull'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente per 10 giorni
consecutivi;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin        Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della SdS. 

IL SEGRETARIO
  Dott.ssa Natalia Giachetti 


